
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.80 del Reg. Data 20-11-2020 

 

 

Oggetto: MISURE DI SICUREZZA A SEGUITO DELL'EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID-19: FORNITURA DI PANNELLI DI 

SEPARAZIONE PER TAVOLI MENSA PLESSO SCOLASTICO 

PASSO SAN GINESIO. DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venti del mese di novembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 05.02.2020 "Riorganizzazione 

Area Tecnica - provvedimenti", dichiarata immediatamente eseguibile con la quale sono 

state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, nella sua qualità di Responsabile del Settore, le 

seguenti competenze "Area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

Patrimonio - Ambiente"; 

 

VISTO lo stato emergenziale in cui versa il territorio nazionale provocato dalla 

diffusione del virus Covid-19, prorogato fino al 31/01/2021 con Decreto Legge n. 125 del 

07/10/2020; 

 

PREMESSO che precedentemente all’avvio dell’anno scolastico al fine del regolare 

avvio della refezione scolastica presso la scuola di Passo San Ginesio, è stato effettuato 

un sopralluogo per verificare la disposizione e la capienza dei locali in base alle 

disposizioni e protocolli di sicurezza per il contenimento della diffusione del virus 

Covid-19, a seguito del quale non sono state rilevate criticità per ospitare i 41 alunni 

iscritti ed il personale scolastico di sorveglianza; 

 

VISTO che nel plesso rispetto all’avvio dell’anno scolastico sono state effettuate nuove 

iscrizioni per un totale di n.7 alunni aggiuntivi, e quindi occorre garantire le misure di 

sicurezza per un totale di 48 alunni più 5 adulti di sorveglianza; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 80 del 20-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

CONSIDERANDO che per garantire le misure di sicurezza tra gli utenti della mensa, 

nella condizione di affollamento massimo, occorre posizionare sui tavoli esistenti dei 

pannelli di separazione, affinché possano essere aggiunti nuovi posti posizionando gli 

utenti in maniera frontale; 

 

RITENUTO di procedere alla richiesta di preventivi per la fornitura dei pannelli di 

protezione e separazione da posizionare su 10 tavoli, in materiale plastico e trasparente, 

con bordi stondati e che coprano la maggior parte della lunghezza dei tavoli, a produttori 

del settore e rivenditori specializzati; 

 

VISTO che tra i preventivi pervenuti la ditta “G.L. Tipografia di Giuseppe Alzapiedi & C. 

s.n.c.”, con sede in C.da Fiastra n.74 nel Comune di Colmurano (MC),  c.f. e P.IVA  

00345680433, è risultata la miglior offerente con l’offerta registrata al prot. 13813 del 

20/11/2020 di seguito riepilogata: 

- “Fornitura di pannelli da appoggio f.to 90x50cm in plexiglass trasparente sp. 

5mm con 2 piedi di sostegno” un importo pari a € 30,00 cadauno esclusa IVA; 

- “Fornitura di pannelli da appoggio f.to 180x50cm in plexiglass trasparente sp. 

5mm con 4 piedi di sostegno” un importo pari a € 62,00 cadauno esclusa IVA; 

 

CONSIDERATO che i pannelli delle dimensioni di 90x50cm garantiscono una migliore 

maneggevolezza durante l’uso e lo spostamento; 

 

RITENUTI congrui e convenienti i suddetti costi rispetto ai prezzi di mercato, ed 

adeguati i prodotti rispetto alle necessità dell’ amministrazione; 

 

RITENUTO di avvalersi della ditta “G.L. Tipografia di Giuseppe Alzapiedi & C. s.n.c.” 

di Colmurano per l'affidamento in questione e quindi di procedere all’acquisto di 20 

pannelli delle dimensioni di 90x50cm al costo di 30,00 €/cad., per un importo 

complessivo di € 600,00 esclusa IVA, e quindi per un totale di spesa pari ad € 732,00 

compresa IVA ai sensi di legge (22%); 

 

VISTA la disciplina sostitutiva all'art.36 comma 2 del D.Lgs.50/2016 Codice Appalti, per 

le procedure indette entro il 31.12.2021, introdotta dal D.L. 16.07.2020 n.76 cd. Decreto 

Semplificazioni,  convertito nella Legge n.120 del 11.09.2020, che relativamente alle 

"Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia", di cui 

all'art.1, stabilisce che: 

Comma 2: Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

DATO ATTO che l’acquisto delle forniture è inferiore a 5.000,00€ pertanto non ricorre 

l’obbligo di procedere mediante piattaforma informatica MePA; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 80 del 20-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all'art. 30, 

comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO che la somma complessiva pari a  € 732,00 trova copertura finanziaria nel 

capitolo 2838/21 del corrente bilancio di esercizio dove è presente sufficiente 

disponibilità; 

 

ACQUISITA l'autocertificazione sull'inesistenza delle cause di esclusione previste 

dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Tracciabilità 

dei flussi finanziari" e s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito 

dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C.), che è il seguente:   ZD92F55783; 

 

ACQUISITO    il    "DURC  -  Documento  unico  sulla  regolarità contributiva"    

registrato  al  prot. INAIL_24307418  del  20/10/2020, con validità al 17/02/2021,  dove 

si dichiara che la ditta  risulta regolare  nei confronti di INPS e INAIL; 

 

DATO ATTO: 

o che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

o che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

VISTI: 

o il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

o le Linee guida n. 1 e 4 e s.m.i. , di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

dell'ANAC; 

o il T.U.E.L., D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi della lettera a) comma 2 dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 e 

ss.mm.ii., con la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 comma 2 della Legge n.120/2020 di 

conversione del D.L. n.76/2020 cd. Decreto Semplificazioni, la “Fornitura di n.20 

pannelli da appoggio f.to 90x50cm in plexiglass trasparente sp. 5mm con 2 piedi di 

sostegno” alla ditta “G.L. Tipografia di Giuseppe Alzapiedi & C. s.n.c.”, con sede in C.da 

Fiastra n.74 nel Comune di Colmurano (MC),  c.f. PTTFNC71B15H876N e P.IVA 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 80 del 20-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

01722320437, per un importo di € 600,00 esclusa IVA, e quindi per un totale di spesa pari 

ad € 732,00; 

 

3) Di  stabilire,  in  relazione  all'articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  

che  il contratto che si andrà a stipulare per l'espletamento dei lavori in oggetto: 

- è  relativo  alla Fornitura di pannelli in plexiglass ad uso refezione scolastica del 

plesso di Passo San Ginesio;  

- ha come fine quello di garantire il distanziamento e le adeguate  misure di 

protezione  degli alunni e del personale scolastico durante la mensa, in base alle 

disposizioni ed ai protocolli di sicurezza per il contenimento della diffusione del 

virus Covid-19; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con la 

sottoscrizione del presente atto, in luogo del relativo contratto, per accettazione di 

tutti i patti e condizioni contenuti nello stesso; 

- le  clausole  contrattuali  sono  quelle  di fornire presso il plesso scolastico di Passo 

San Ginesio i pannelli entro il termine di 5 giorni dalla avvenuta ricezione del 

contratto, realizzandoli con piedini simmetrici e adeguatamente dimensionati per 

una buona stabilità del pannello; 

 

4) Di dare atto che l'importo complessivo pari ad € 732,00 IVA al 22% compresa, 

trova copertura finanziaria al cap. n. 2838/21 del corrente bilancio di esercizio dove è 

presente sufficiente disponibilità; 

 

6) Di dare atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 

attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(A.N.A.C) n. ZD92F55783; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio 

Marcelli, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto 

ed il soggetto aggiudicatario; 

 

8) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il controllo contabile, l'attestazione della copertura finanziaria della spesa e 

l'apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

9) che i provvedimenti relativi alle presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Ginesio nella sezione 

"Amministrazione trasparente - Provvedimenti - Determine dirigenziali" ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 

competente TAR di Ancona nei termini e modalità previste ai sensi dell'art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 80 del 20-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 20-11-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 973 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 25-11-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 25-11-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


